
 
 

Circ.323 A tutto il personale scolastico, docente e ATA 
Ai genitori e agli alunni 
Al Direttore S.G.A. 

Al sito web 

 

OGGETTO: Ripresa delle attività didattiche in presenza di tutte e tre gli ordini di scuola. 
Disposizioni organizzative in vigore da Lunedì 26 Aprile 2021. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa; 

 
VISTO il D.Lgs. 16 aprile 1994, n. 297, Testo Unico delle disposizioni legislative vigenti in 
materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado; 

 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, Regolamento dell’autonomia scolastica; 

 
VISTO l’art. 25 del D.Lgs n. 165 del 30 marzo 2001, Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

 
VISTO l’art. 28 e il Titolo X del D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81, Testo Unico in materia di tutela 
della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro; 

 
VISTO il Protocollo quadro “Rientro in sicurezza”, sottoscritto il 24 luglio 2020 dal Ministro 
per la Pubblica Amministrazione e dalle Organizzazioni sindacali; 

 
VISTA l’Ordinanza Ministeriale n.134 del 9.10.2020 relativa agli alunni e studenti con 
patologie gravi o immunodepressi ai sensi dell’articolo 2, comma 1, lettera d-bis) del decreto- 
legge 8 aprile 2020, n.22; 

 
VISTO il DPCM del 3 Novembre 2020 contenente le misure per fronteggiare l'emergenza su 
aree del territorio nazionale caratterizzate da diversi scenari ; 



VISTO il DL 1 aprile 2021, n. 44 “Misure urgenti per il contenimento dell'epidemia da COVID - 
19” – art2 “Disposizioni urgenti per le attività scolastiche e didattiche delle scuole di ogni 
ordine e grado”; 

 
VISTO il D.L n. 52 del 22 aprile 2021; 

 
CONSIDERATA l’esigenza primaria di garantire misure di prevenzione e mitigazione del 
rischio di trasmissione del contagio da SARS-CoV-2 tenendo conto del contesto specifico 
dell’Istituzione scolastica e dell’organico dell’autonomia a disposizione 

 
VISTA la delibera del Consiglio di istituto riguardante i nuovi orari di ingresso scaglionati 
finalizzati ad evitare assembramenti 

 
RITENUTO di dover scaglionare gli ingressi e le uscite degli alunni al fine di garantire un 
adeguato distanziamento tra gli utenti ed evitare assembramenti al di fuori dell’istituto 

 
VISTO che 6 docenti del corso L Sc. Secondaria di primo grado si trovano in quarantena 
fiduciaria 

 

DISPONE 
 

la ripresa delle attività didattiche in presenza di tutti e tre gli ordini di scuola ( INFANZIA, 
PRIMARIA, SC. SECONDARIA DI PRIMO GRADO, a partire da lunedì 26 Aprile 2021. 
 
Proseguirà la DDI fino al termine della quarantena come indicato dall’ASL ,secondo quanto 
disposto con circ. 311 prot. 7871 del 31 ottobre 2021,per le seguenti classi: 
tutto  il corso L e   1^G Sc. Secondaria di primo grado; 
2^B e  3^B Sc. Primaria;  
 sezione C  Sc. Infanzia . 
 
Si osserverà l’orario che viene di seguito ricordato: 

SCUOLA DELL'INFANZIA ORARI : 
 
 

CLASSI INGRESSO ore USCITA ore 
TUTTE LE SEZIONI 8.35/9.00 13.35-13.55 

 
 

 

SCUOLA PRIMARIA ORARI : 
 
 

CLASSI INGRESSO ore USCITA LUNEDI' ore USCITA mart.-merc-gio- 
ven. ore 

QUINTE 8.20 13.20 13.45 
QUARTE 8.20 13.20 13.45 
TERZE 8.20 13.20 13.45 
SECONDE 8.30 13.30 13.50 
PRIME 8.30 13.30 13.50 



SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO ORARI : 
 
 

CLASSI INGRESSO ore USCITA ore 
TERZE 7.55 13.55 
SECONDE 8.05 14.05 
PRIME 8.15 14.15 

 

MISURE DI SICUREZZA 

Consumo di cibo e bevande a scuola 

In ossequio alle nuove disposizioni dell’Istituto Superiore di Sanit{ (Rapporto ISS 4/2021, 

p.3): “si ritiene che un metro rimanga la distanza minima da adottare e che sarebbe opportuno 

aumentare il distanziamento fisico fino a due metri, laddove possibile e specialmente in tutte le 

situazioni nelle quali venga rimossa la protezione respiratoria (come, ad esempio, in occasione 

del consumo di bevande e cibo)”, gli alunni dovranno consumare cibo e bevande a gruppi 

alterni, come indicato a mo’ di esempio nello schema allegato, assicurando quindi 

sempre una distanza di 2 metri quando sono con la mascherina abbassata. Sarà cura del 

docente disciplinare i gruppi a seconda del layout specifico dell’aula e assicurare che il 

consumo di cibo e/o bevande avvenga in un tempo ridotto. Si potrà poi consentire agli alunni 

un periodo anche più lungo di intervallo, assicurandosi che essi tengano sempre le 

mascherine ben posizionate su bocca e naso. 

 

 
Accesso all’istituto 

Si confermano tutte le disposizioni sulla sicurezza già impartite prima della sospensione delle 

attività didattiche e contenute nel Protocollo di regolamentazione delle misure per il 

contrasto e il contenimento della diffusione del virus SARS CoV-2, a cui si rimanda 

integralmente. 

 
1. In particolare si ricorda che sono precondizioni obbligatorie per l’accesso all’istituto: 

 
 l’assenza di sintomatologia respiratoria o di temperatura corporea pari o superiore a 37,5° C 

anche nei tre giorni precedenti; 

 non essere stati in quarantena o isolamento domiciliare negli ultimi 14 giorni; 

 non essere stati a contatto con persone positive, per quanto di propria conoscenza, negli 

ultimi 14 giorni. 

 Consegna autocertificazione degli alunni ai coordinatori di classse e dei docenti ai referenti di 

plesso. 



2. Chiunque abbia sintomatologia respiratoria o temperatura pari o superiore a 37,5°C è tenuto 

a restare presso il proprio domicilio e chiamare il proprio Medico di Medicina 

Generale/Pediatra di Libera Scelta o il Distretto sanitario territorialmente competente. 

3. L’ingresso a scuola di chiunque sia risultato positivo al SARS-CoV-2 deve essere 

preceduto da una preventiva comunicazione avente ad oggetto la certificazione medica 

da cui risulti la “avvenuta negativizzazione” del tampone secondo le modalità previste e 

rilasciate dal dipartimento di prevenzione territoriale di competenza. 

4. l personale scolastico autorizzato procederà al controllo della temperatura corporea 

del personale scolastico, di tutti gli alunni e dell’utenza esterna tramite dispositivo 

scanner senza la necessità di contatto. Se tale temperatura risulterà superiore ai 37,5°C, 

non sar{ consentito l’accesso e, previa informativa sul trattamento dei dati, tale dato sar{ 

annotato su apposito registro. 

 

Gli accessi e le uscite dalla scuola degli alunni e delle alunne devono essere rigorosamente 

effettuati secondo le indicazioni di percorsi ricevute dal Dirigente Scolastico: personale 

ausiliario, docenti e famiglie sono tenuti tutti a far rispettare le disposizioni di seguito 

richiamate. 

Sono stati individuati ed opportunamente segnalati i percorsi di accesso e di uscita per gli 

studenti, i docenti, il pubblico. Allo scopo di ridurre il rischio di assembramenti, nonché di 

interferenza nei percorsi di ingresso e uscita, ciascun gruppo acceder{ all’edificio scolastico in 

scaglioni distinti. Analogo scaglionamento sarà conseguentemente adottato per le uscite. 

I genitori e gli adulti delegati ad accompagnare e ritirare i minori NON dovranno 

trattenersi nelle pertinenze esterne dell’edificio e dovranno rispettare rigorosamente 

il distanziamento, indossare sempre la mascherina e, all’uscita, attendere gli alunni nei 

pressi delle aree esterne contraddistinte con l’indicazione della classe/sezione 

dell’alunno/a. Anche in caso di pioggia è assolutamente vietato avvicinarsi alle uscite. 

 

Utilizzo della mascherina 

A partire dalla scuola primaria gli alunni dovranno indossare sempre la mascherina, durante 

la permanenza nei locali scolastici e nelle pertinenze, anche quando sono seduti al banco e 

indipendentemente dalle condizioni di distanza (1 metro tra le rime buccali) già previste dai 

precedenti protocolli. Sono esonerati dall’uso i soggetti con patologie o disabilit{ 

incompatibili con l’uso della stessa. Naturalmente, è possibile abbassare la mascherina per 

bere, per i momenti della merenda, secondo le indicazioni riportate sopra. 

Oltre alla mascherina chirurgica, che sar{ fornita dall’istituto a tutti gli alunni in quantit{ tali a 

coprire il fabbisogno giornaliero, “possono essere utilizzate anche mascherine di comunit{, 

ovvero mascherine monouso o mascherine lavabili, anche auto-prodotte, in materiali 

multistrato idonei a fornire una adeguata barriera e, al contempo, che garantiscano comfort e 

respirabilità, forma e aderenza adeguate che permettano di coprire dal mento al di sopra del 

naso”. 



Aerazione periodica dei locali 

Durante le lezioni dovranno essere effettuati con regolarità ricambi di aria (almeno 1 di 5 

minuti ogni ora) e se le condizioni atmosferiche lo consentono le finestre dovranno essere 

mantenute sempre aperte. 

Durante tutto l’orario di attivit{ scolastica le finestre dei bagni resteranno aperte. 

In tutti i locali dell’edificio dovranno essere effettuati con regolarit{ ricambi di aria (almeno 

1 di 5 minuti ogni ora di 5 minuti) e se le condizioni atmosferiche lo consentono le finestre 

dovranno essere mantenute sempre aperte. 

I collaboratori scolastici sono chiamati alla rigorosa igienizzazione di tutti i locali e dei servizi 

igienici in maniera continuativa e sono tenuti , altresì, ad osservare scrupolosamente il 

regolamento PULIZIE prot. 6627 del 1 ottobre 2020pubblicato sul sito della scuola SEZIONE 

REGOLAMENTI e firmato dai CCSS . 

 

Attività didattica all’aperto 

Qualora le condizioni climatiche lo consentano, i docenti possono svolgere alcune attività 

didattiche all’esterno, rispettando sempre tutte le misure di distanziamento e assicurandosi 

che gli alunni indossino sempre correttamente la mascherina. Particolare attenzione dovrà 

essere prestata nelle fasi di spostamento dei gruppi di alunni, evitando gli assembramenti e 

facendo attenzione al rispetto del distanziamento. 

Alunni fragili o conviventi di persone fragili 

Con Ordinanza del Ministero dell’Istruzione prot. n. 134 del 09.10.2020 e Ordinanza Regionale 

n.1 del 5.01.2021 si è inteso garantire, per l’anno scolastico 2020/2021, la tutela del diritto 

allo studio e della salute degli alunni e dei loro conviventi con patologie gravi o 

immunodepressi definendo le modalità di svolgimento delle attività didattiche tenuto conto 

della loro specifica condizione di salute, con particolare riferimento alla condizione di 

immunodepressione certificata, nonché del conseguente rischio di contagio particolarmente 

elevato, con impossibilità di frequentare le lezioni scolastiche in presenza. 

A tal fine, si precisa che la condizione degli studenti o dei loro conviventi con patologie 

gravi o immunodepressi è valutata e certificata dal PLS/MMG in raccordo con il DdP 

territoriale e che la certificazione comprovante lo stato di fragilità deve recare 

esplicitamente l’impossibilità di fruizione delle lezioni in presenza presso l’istituzione 

scolastica. 

Per gli alunni in tale condizione di fragilità, compatibilmente con lo stato di salute psico- 

fisica, sarà attivata, a richiesta della famiglia, la Didattica Digitale Integrata così come previsto 

dal Piano scolastico per la Didattica Digitale Integrata: il team dei docenti predisporrà una 

pianificazione settimanale delle lezioni, secondo le modalità fissate per tali specifici casi, che 

l’alunno/a seguir{ in modalit{ sincrona/asincrona. 



I genitori daranno comunicazione dello stato di fragilit{ all’Istituto utilizzando l’allegato 

modulo di “Richiesta di attivazione della didattica digitale integrata – Studente fragile”, 

allegando la certificazione con cui si attesta lo stato di fragilità per patologie gravi o 

immunodepressione dello studente o di un convivente e che dichiari l’impossibilit{ di 

fruizione di lezioni in presenza presso l’istituzione scolastica. 

Gli alunni che sono stati gi{ individuati come “fragili” o “conviventi di un soggetto fragile” 

riprenderanno la Didattica Digitale Integrata, secondo le modalità organizzative definite 

prima della sospensione delle attività in presenza, fino a diversa comunicazione della famiglia 

che dovrà essere accompagnata da certificazione medica che attesti la fine dello stato di 

fragilità. 
 
 

Alunni in stato di isolamento domiciliare 

Per gli alunni in condizione di isolamento domiciliare per accertata positività al SARS- 

CoV-2, compatibilmente con lo stato di salute psico-fisica, sarà attivata, a richiesta della 

famiglia, la Didattica Digitale Integrata così come previsto dal Piano scolastico per la Didattica 

Digitale Integrata: il team dei docenti predisporrà una pianificazione settimanale delle lezioni, 

secondo le modalit{ fissate per tali specifici casi, che l’alunno/a seguir{ in modalit{ 

sincrona/asincrona. 

Alunni in condizione di quarantena 

Per gli alunni in stato di quarantena perché individuati quali “contatti stretti” per accertata 

positività al SARS-CoV-2 di un familiare convivente, sarà attivata, a richiesta della famiglia, la 

Didattica Digitale Integrata così come previsto dal Piano scolastico per la Didattica Digitale 

Integrata: il team dei docenti predisporrà una pianificazione settimanale delle lezioni secondo 

le modalit{ fissate per tali specifici casi, che l’alunno/a seguir{ in modalit{ 

sincrona/asincrona. 

Giustificazione assenze 

Restano invariate le modalità di giustificazione delle assenze per malattia, per motivi diversi 

dalla malattia, per il rientro a scuola dopo malattia dovuta a SarS-CoV-2. 

 

 
Si confida nella fattiva e consueta collaborazione di tutti. 

 
 

F.to Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Giuseppina NUGNES 
(firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 comma 2 D.Lgvo 39/93) 


